
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction urbanisme et foncier

Rapporteur : Ralph LEJAMTEL DÉLIBÉRATION N°DEL2024_170
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

19 - BILAN DES ACQUISITIONS ET CESSIONS 2023

L’article L.2241-1 du code général des collectivités territoriales dispose que le bilan des acquisitions et
des  cessions  immobilières  effectuées  par  des  communes  de  plus  de  2 000  habitants  et  par  les
établissements publics donne lieu, chaque année, à une délibération de l’assemblée délibérante, qui sera
annexée au compte administratif.

Dès lors, en application de ce dispositif législatif, le conseil municipal de la commune de Cherbourg-en-
Cotentin est appelé à délibérer tous les ans sur le bilan de ses opérations immobilières.

Considérant que ce bilan doit être annexé au compte administratif de la commune, Monsieur le Maire
rappelle qu’au cours de l’année 2023, la commune a procédé à la régularisation de 25 actes authentiques
portant ventes, acquisitions ou constitutions de droits réels, à savoir :

• Dix (10) cessions,
• Quatorze (14) acquisitions, 
• Une (1) donation,

Ventes amiables dont les actes ont été régularisés en 2023 :

* Cessions de terrains :

• terrains  à  viabiliser  cédés  à  Normandie  Aménagement  dans  le  cadre  de  la  ZAC  Tôt  Sud
Margannes,

• terrain bitumé rue Jean Moulin à Equeurdreville-Hainneville,

• parcelle de terrain rue de Sauxmarais à Tourlaville,

• terrain annexe rue Jean Moulin à Equeurdreville-Hainneville.

* Cessions de patrimoine :

• Moulin LETULLIER, ancien bâtiment industriel et partie d’espace vert ; dossier engagé en 2018, le
permis de construire ayant fait l’objet de recours, la vente a été retardée,

• ancien logement d’urgence Rue René Schmitt à Cherbourg-Octeville,

• maison rue Roger Salengro à Equeurdreville-Hainneville,

• ancien toilette public passage Tivoli à Cherbourg-Octeville,

• maison Mariette, (ancienne cantine) 46 rue de Verdun à Tourlaville.

* Régularisation :

• régularisation d’une parcelle  de terrain  à  titre gratuit  Avenue Allmendingen à Querqueville  –
Echange CUC/Privé non régularisé lors de la création de la voie.

Acquisitions amiables dont les actes ont été régularisées en 2023 :

*Régularisations à titre gratuit :

• partie de parking public rue Coluche,



• partie d’espace public (voirie/ trottoirs/ stationnement) rue de l’Ancien Hôtel Dieu, Clos Noël et
Longue Mare,

• espaces  communs  de  la  concession  d’aménagement  du  quartier  Chardine  avec  la  SHEMA à
Tourlaville,

• espaces publics rue du 8 mai à Tourlaville,

• régularisation rue Louis Chauvet, et partie de la rue Chausel de la Vallée .

* Acquisitions dans le cadre des projets de la collectivité :

ESPACES NATURELS

• Acquisition d’une parcelle dans la vallée de Crève-Cœur à La Glacerie en préemption SAFER,
• acquisition d’espaces publics / liaison douce à La Gamacherie,
• acquisition de deux parcelles de landes dans la ZNIEFF à Tourlaville.

DIVETTE

• dans le cadre de la remise en état écologique de la Divette, acquisition de la parcelle 383 AT 8.

ORI

• finalisation des acquisitions « BLEAS » place de la révolution,
• immeuble 16, 16bis , 16ter rue de la paix.

NPNRU     

• acquisition d’une  maison 144 rue de la Polle.

VOIRIE / BNG

• dans le cadre du projet BNG, acquisition d’une bande de terrain à Mc Donald’s rue Carnot,
• dans le cadre du projet de voirie de la rue Mathieu ; acquisition de la dernière maison 173BS374.

1 acte de donation portant sur une parcelle de terrain en zone 2AU cadastrée 602 AK 99 à
Tourlaville.

DROIT DE PRÉEMPTION

Par ailleurs, Monsieur le Maire précise que 902 Déclarations d’Intention d’Aliéner (DIA) ont été déposées
en Mairie de Cherbourg-en-Cotentin au cours de l'année 2023, à savoir :

• sur la commune déléguée de CHERBOURG-OCTEVILLE (129), 399 DIA ;
• sur la commune déléguée d’EQUEURDREVILLE-HAINNEVILLE (173), 204 DIA.
• sur la commune déléguée de QUERQUEVILLE (416), 51 DIA ;
• sur la commune déléguée de TOURLAVILLE (602), 191 DIA ;
• sur la commune déléguée de LA GLACERIE (203), 57 DIA ;

Il faut souligner pour 2023, une baisse des mutations foncières sur le territoire, au plus bas depuis 2017
(2017 : 1 110 ; 2018 : 1 229 ; 2019 : 1 188 ; 2020 : 1 203 ; 2021 : 1 302 ; 2022 : 1 072 ; 2023 : 902)
 
Enfin,  Monsieur  le  Maire  rappelle  avoir  soumis  au  cours  de  l’année  2023  au  conseil  municipal  de
Cherbourg-en-Cotentin  45 délibérations,  concernant  ventes,  acquisitions,  commodats  et  autres
constitutions  de  droits  réels,  dont  un  état  récapitulatif  et  résumé  des  informations  essentielles  est
demeuré ci-annexé.



Le conseil municipal est invité à approuver le bilan joint en annexe.

Vu l’avis favorable de la commission n° 3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 18h28 Nombre de votants : 53

Pour : 53 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1












		2024-07-01T11:15:27+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T12:56:16+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




